Tarifs annuels applicables
du 1¢" janvier au 31 décembre 2026

TARIFS DIVERS - en €

Bac a serrure 16,50 €
Fourniture d’'une nouvelle clé 550 €
Remplacement

bouchon de bac 28
Bondgs anti-rongeurs (en cas 20,00 €
de présence de rongeurs)

TOI:If intervention 43,06 €
(déplacement)

Déplacement |njgst|ﬁe 4306 €
(rdv non respecté)

Avenant (deuxieme

changement de volume d la 43,06 €

baisse)

EVENEMENTIEL - mise & disposition de bacs pour courtes
périodes en €

2roues - 4 roues -
2401 500L
Bac a déchets résiduels 38563 € 7193 €

+ part variable + part variable
poids et levée poids et levée

Bac jaune & déchets Mise & disposition gratuite
recyclables (la pollution de bacs par des déchets
autres que recyclables donnera lieu &
une facturation forfaitaire identique &
celle des bacs & déchets résiduels)

Livraison urgente intervenant
dans un délai £ a 7 jours 2200€

Nettoyage du site en cas de

présence de déchets au sol

a l'issue de la manifestation, 168,30 €
forfait

COLLECTE PONCTUELLE - en €

Tarif horaire
(toute heure commencée est due)

Collecte ponctuelle de bacs

a la demande de l'usager
(rattrapage non imputable 7252 €
au serwcg

Collecte ponctuelle de Point
d'Apport Volontaire & la 7252 €
demande d'un usager

Collecte de bacs recyclables

pollués (en cas de pollution 7252 €
récurrente du bac a déchets (collecte spécifique par une
recyclables et apres benne & déchets résiduels +
information par courrier part variable poids et levée)
a l'usager

Tarifs annuels applicables
du 1°" janvier au 31 décembre 2026

REMPLACEMENT DEBACS - en €

Remplacement du bac entier apreés sinistre ou vol et

lorsque la responsabilité du service n’est pas engagée.

60L 4712¢

120/140 L 47,)2¢€
180L 47,12¢€
2401 47,12¢€
330L 88,64€
500L 170,54 €
750 L 192,98 €
nooL 336,60€

Grand

Besa ncen

W Métropole

DIRECTION GESTION DES DECHETS
Accueil du public du lundi au vendredi
de 8h a12h et de 13h30 & 17h30

94 avenue Clemenceau a Besangon

Courrier

4 rue Gabriel Plangon

25043 Besangon Cedex
gestion-dechets@grandbesancon.fr

www.grandbesancon.fr

UNE QUESTION, UN DOUTE ?
@ 0381415535
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REDUIRE, TRIER, VALORISER NOS DECHETS

2026

Redevance
Incitative

Tarifs 2026

DIRECTION Srand
GESTION DES Besangen
DECHETS N Métropole



QUE FINANCE
LA REDEVANCE INCITATIVE ?

La redevance incitative permet de couvrir
financiérement tous les colts de gestion (collecte
et traitement) de I'ensemble des flux de déchets
produits : les ordures ménageres, les déchets
recyclables, le verre et les dépdts en déchetteries.

! COMMENT LA REDEVANCE
INCITATIVE EST-ELLE CALCULEE ?

Une part fixe « abonnement » calculée en fonction
du volume, du nombre de bacs a déchets
résiduels et du niveau de service correspondant
A votre zone de résidence.

Une part variable « poids et levée » calculée en
fonction du poids des déchets résiduels collectés
et du nombre de levées (4 levées non facturées
par période de facturation soit tous les 4 mois).

Continuons

\leshbons
9 gestes

degpj !

4

-42%

c'est ce qu’a permis
la redevance incitative
depuis13ans!

-
Ollactif!

REDUIRE, TRIER, VALORISER NOS DECHETS

REDEVANCE ENLEVEMENT DES ORDURES MENAGERES

Tarifs annuels applicables du 1°" janvier au 31 décembre 2026

ABONNEMENT - Part fixe - en €

PAR BAC A DECHETS RESIDUELS ET

SELON NIVEAU DE SERVICE Ll

80*L

Besancgon centre-ville

Collecte des déchets résiduels

deux fois par semaine, recyclables en
apport volontaire, service de collecte
complet inclus (sortie et rentrée

des bacs par les agents de collecte)

186,97 € =

Besancgon hors centre

Collecte des déchets résiduels et
recyclables une fois par semaine,
service complémentaire sur demande
(sortie et rentrée des bacs

par les agents de collecte)

165,91€ =

Besancgon hors centre -
Recyclables en PAV

Collecte des déchets résiduels
une fois par semaine, recyclables
en apport volontaire

160,41€ =

Option service complémentaire (a) 65,00 € =

Option demi-service complémentaire (b) 3250 € =
Communes hors Besangon
Collecte des déchets résiduels
et recyclables une fois

toutes les deux semaines

153,94€ 17295€

Collecte supplémentaire

sur demande, 24 h a l'avance 1212¢

1212€

Gros producteurs dotés de

bacs d’un volume global 2 G 500 L
Gestionnaires d'immeubles, commerces,
entreprises, mairies, administrations...

PAR BAC ET SELON VOLUME DU BAC

A DECHETS RESIDUELS Gl

80*L

Colt unitaire de la levée 3,03¢ 3,03¢

Prix au kg des déchets résiduels

120/140 L

244,89€

207,69€

196,69 €

6500 €
3250€

183,80€

1212€

196,30

120/140 L

3,03€

180L

281,34€

235,39€

221,64€

65,00 €
3250€

202,75€

1212€

218,70 €

180L

3,03¢€

2401L

340,52¢€

282,31€

265,81€

70,00 €
3500€

240,01€

1212€

262,55€

330L

431,64€

355,95€

333,95€

9100 €
4550 €

278,49€

1212€

331,38€

2401 330L
3,03¢€ 320€
0,271€ [kg

Conteneurs collectifs avec sacs prépayés pour les accés complexes - en €
ABONNEMENT : part fixe - 104,60 €

1,50€
12,00€
30,00€

Prix & l'unité 0,95€
Rouleau de 10 7,60€
Rouleau de 25 19,00 €

500L 660* L 750 L 11ooL

597,14 € = 871,75€ 1231,86€
483,54€ = 704,33€ 996,85€
453,29€ = 665,83€ 947,35€

97,00 € = 146,00€ 20700€
4850 € = 7300€ 10350€
402,72€ 518,01€ 583,31€ =
30,29€ 30,29€ 30,29€ =

447,92€ 576,50€ 651,32€ =

POIDS/LEVEE - Part variable - en €

500L 660* L 750L 1100L

3,44€ 3,70€ 3,88€ 4,57¢€

*Ces modéles ne sont plus proposés
en remplacement.
**Bac de 140 L.

Pour les cas de suppression de marches arriere
trés complexes, par délibération en date du
27 juin 2019, il a été convenu la mise en place
d'une solution alternative. Elle consiste & mettre
a disposition des usagers concernés des sacs
prépayés & déposer dans des conteneurs
collectifs (abri bacs ou points d'apport
volontaire) avec accés privatif.



