

**Tarifs annuels applicables
du 1^{er} janvier au 31 décembre 2026**

TARIFS DIVERS - en €	
Bac à serrure	16,50 €
Fourniture d'une nouvelle clé	5,50 €
Remplacement bouchon de bac	5,50 €
Bondes anti-rongeurs (en cas de présence de rongeurs)	20,00 €
Tarif intervention (déplacement)	43,06 €
Déplacement injustifié (rdv non respecté)	43,06 €
Avenant (deuxième changement de volume à la baisse)	43,06 €

ÉVÉNEMENTIEL - mise à disposition de bacs pour courtes périodes en €

	2 roues - 240 L	4 roues - 500 L
Bac à déchets résiduels	38,53 € + part variable poids et levée	71,93 € + part variable poids et levée
Bac jaune à déchets recyclables	Mise à disposition gratuite (la pollution de bacs par des déchets autres que recyclables donnera lieu à une facturation forfaitaire identique à celle des bacs à déchets résiduels)	
Livraison urgente intervenant dans un délai ≤ à 7 jours	22,00 €	
Nettoyage du site en cas de présence de déchets au sol à l'issue de la manifestation, forfait		168,30 €

COLLECTE PONCTUELLE - en €

	Tarif horaire (toute heure commencée est due)
Collecte ponctuelle de bacs à la demande de l'usager (rattrapage non imputable au service)	72,52 €
Collecte ponctuelle de Point d'Apport Volontaire à la demande d'un usager	72,52 €
Collecte de bacs recyclables pollués (en cas de pollution récurrente du bac à déchets recyclables et après information par courrier à l'usager)	72,52 € (collecte spécifique par une benne à déchets résiduels + part variable poids et levée)

**Tarifs annuels applicables
du 1^{er} janvier au 31 décembre 2026**

REEMPLACEMENT DE BACS - en €	
Remplacement du bac entier après sinistre ou vol et lorsque la responsabilité du service n'est pas engagée.	
VOLUME DU BAC À DÉCHETS RÉSIDUELS	Tarif en € par bac
60 L	47,12 €
120/140 L	47,12 €
180L	47,12 €
240 L	47,12 €
330 L	88,64 €
500 L	170,54 €
750 L	192,98 €
1100 L	336,60 €



DIRECTION GESTION DES DÉCHETS
Accueil du public du lundi au vendredi
de 8h à 12h et de 13h30 à 17h30
94 avenue Clemenceau à Besançon

Courrier
4 rue Gabriel Plançon
25 043 Besançon Cedex
gestion-dechets@grandbesancon.fr

www.grandbesancon.fr

UNE QUESTION, UN DOUTE ?

03 81 41 55 35

Trions collectif!
RÉDUIRE, TRIER, VALORISER NOS DÉCHETS



**2026
Redevance
incitative**

Tarifs 2026

**DIRECTION
GESTION DES
DÉCHETS**



QUE FINANCE

LA REDEVANCE INCITATIVE ?

La redevance incitative permet de couvrir financièrement tous les coûts de gestion (collecte et traitement) de l'ensemble des flux de déchets produits : les ordures ménagères, les déchets recyclables, le verre et les dépôts en déchetteries.



COMMENT LA REDEVANCE INCITATIVE EST-ELLE CALCULÉE ?

Une part fixe « **abonnement** » calculée en fonction du volume, du nombre de bacs à déchets résiduels et du niveau de service correspondant à votre zone de résidence.

Une part variable « **poids et levée** » calculée en fonction du poids des déchets résiduels collectés et du nombre de levées (4 levées non facturées par période de facturation soit tous les 4 mois).

Continuons les bons gestes de tri !

-42%
d'ordures ménagères résiduelles

c'est ce qu'a permis la redevance incitative depuis 13 ans !

Trions collectif!
RÉDUIRE, TRIER, VALORISER NOS DÉCHETS

REDEVANCE ENLÈVEMENT DES ORDURES MÉNAGÈRES

Tarifs annuels applicables du 1^{er} janvier au 31 décembre 2026

PAR BAC À DÉCHETS RÉSIDUELS ET SELON NIVEAU DE SERVICE	ABONNEMENT – Part fixe – en €									
	60 L	80* L	120/140 L	180 L	240 L	330 L	500 L	660* L	750 L	1100 L
Besançon centre-ville Collecte des déchets résiduels deux fois par semaine, recyclables en apport volontaire, service de collecte complet inclus (sortie et rentrée des bacs par les agents de collecte)	186,97 €	-	244,89 €	281,34 €	340,52 €	431,64 €	597,14 €	-	871,75 €	1231,86 €
Besançon hors centre Collecte des déchets résiduels et recyclables une fois par semaine, service complémentaire sur demande (sortie et rentrée des bacs par les agents de collecte)	165,91 €	-	207,69 €	235,39 €	282,31 €	355,95 €	483,54 €	-	704,33 €	996,85 €
Besançon hors centre – Recyclables en PAV Collecte des déchets résiduels une fois par semaine, recyclables en apport volontaire	160,41 €	-	196,69 €	221,64 €	265,81 €	333,95 €	453,29 €	-	665,83 €	947,35 €
Option service complémentaire (a)	65,00 €	-	65,00 €	65,00 €	70,00 €	91,00 €	97,00 €	-	146,00 €	207,00 €
Option demi-service complémentaire (b)	32,50 €	-	32,50 €	32,50 €	35,00 €	45,50 €	48,50 €	-	73,00 €	103,50 €
Communes hors Besançon Collecte des déchets résiduels et recyclables une fois toutes les deux semaines	153,94 €	172,95 €	183,80 €	202,75 €	240,01 €	278,49 €	402,72 €	518,01 €	583,31 €	-
Collecte supplémentaire sur demande, 24 h à l'avance	12,12 €	12,12 €	12,12 €	12,12 €	12,12 €	12,12 €	30,29 €	30,29 €	30,29 €	-
Gros producteurs dotés de bacs d'un volume global ≥ à 500 L Gestionnaires d'immeubles, commerces, entreprises, mairies, administrations...	-	-	196,30**	218,70 €	262,55 €	331,38 €	447,92 €	576,50 €	651,32 €	-

PAR BAC ET SELON VOLUME DU BAC À DÉCHETS RÉSIDUELS	POIDS/LEVÉE – Part variable – en €									
	60 L	80* L	120/140 L	180 L	240 L	330 L	500 L	660* L	750 L	1100 L
Coût unitaire de la levée	3,03 €	3,03 €	3,03 €	3,03 €	3,03 €	3,20 €	3,44 €	3,70 €	3,88 €	4,57 €
Prix au kg des déchets résiduels						0,271 € /kg				

Conteneurs collectifs avec sacs prépayés pour les accès complexes – en €		
ABONNEMENT : part fixe – 104,60 €		
	Sacs de 30 litres	Sacs de 50 litres
Prix à l'unité	0,95 €	1,50 €
Rouleau de 10	7,60 €	12,00 €
Rouleau de 25	19,00 €	30,00 €

*Ces modèles ne sont plus proposés en remplacement.

** Bac de 140 L

Pour les cas de suppression de marches arrière très complexes, par délibération en date du 27 juin 2019, il a été convenu la mise en place d'une solution alternative. Elle consiste à mettre à disposition des usagers concernés des sacs prépayés à déposer dans des conteneurs collectifs (abri bacs ou points d'apport volontaire) avec accès privatif.